
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884100009004 – Enc. SEFA 0101 329021 2.798.650,80

TOTAL 2.798.650,80

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de junho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 555354

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.157/2020-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/403023,
RESOLVE:
I. exonerar VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia, a contar de 1º de junho de 2020.
II. nomear RAIANA ALVES COELHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 1.158/2020-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/403023,
RESOLVE:
nomear BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 1.159/2020-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/403023,
RESOLVE:
nomear EDUARDO MATOS MAMEDE para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-012.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 1.160/2020-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
exonerar SÁVIO DA CONCEIÇÃO BARBOSA do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da Governadoria 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.161/2020-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.134/2020-CCG, de 19 de junho de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.259, de 22 de junho de 2020, 
que nomeou MARIA CRISTINA JESUS DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.162/2020-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear ADÉLIA SILVANA DA SILVA SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 989/2020-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.250, 
DE 10 DE JUNHO DE 2020.
Onde se lê:  ..., a contar de 19 de abril de 2020.
Leia-se: ..., a contar de 19 de maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 555355

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2020
Contrato: 02/2016-NAC, Processo nº. 2016/221637.
Objeto: 4º Termo Aditivo de prorrogação de prazo de término de vigência 
encerrado em 13/06/2020, prorrogando a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com prazo fi nal estendido em 13/06/2021.
Data da assinatura: 13/06/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• G: 11107
• Programa de Trabalho: 08.422.1424.8589;
• AÇÃO: 233288;
• I: 5250008589C
• Fonte de Recursos: 01010000
• Natureza de despesa: 339033
Contratada: MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS EIRELI.
C.N.P.J.: 06.304594/0001-00.
Endereço: Rua D, casa 20, conj. Sinclair Passarinho, Qd. H Bairro 40 horas, 
Cep.: 67.113-345.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 555086

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2020 – GAB/NAC
BELÉM PA, 22 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, KELLY DE SOUSA MENDES, Matrícula 5587316, 
CPF 451.175.192-72, Assessora, 4,5 (quatro e meia) diárias, para custear 
despesas em serviço do Governo do Estado, com destino ao município de 
Concórdia do Pará, na execução de atividades através da Caravana Itine-
rante, representando o TerPaz no combate à pandemia do COVID-19, com-
preendendo o período de 22/06/2020 – saída de Belém PA a 26/06/2020 
– deslocamento a Belém PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 555083

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2016-PGE
Data da Assinatura: 19/06/2020
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2016-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elementos de despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101.


